ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 717 А-РЗ/2017

30. октября 2017 г. г. Краснодар

Я, руководитель Краснодарского УФАС России Дегтярева Руфина
Викторовна, рассмотрев в присутствии <…>, протокол и материалы
дела об административном правонарушении № 717 А-РЗ/2017,
возбужденного в отношении <…>по ч. 6 ст. 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП)
по факту нарушения ч. 1 ст. 73, ч. 7 ст. 78, п. 5) ч. 3 ст. 73 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

21.10.2016 г. заказчиком – МКУ МО г. Краснодар «Единая служба
заказчика» на официальном сайте в сети «Интернет» размещено
извещение о проведении запроса котировок для закупки №
0318300577616000084 «Поставка стульев ученических для объекта:
"Проектирование и реконструкция МБОУ СОШ № 66 по ул.
Уссурийская, 2 в городе Краснодаре".

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 499800,00
рублей.

В извещении о проведении запроса котировок установлено
ограничение участия в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), установленное в соответствии с Федеральным законом
№ 44-ФЗ (согласно пункту 4 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ)

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zk44/view/common-info.html?regNumber=0318300577616000084

- закупка осуществляется среди субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных организаций.

Согласно ч. 3 ст. 73 Закона о контрактной системе Заявка на участие
в запросе котировок должна содержать наименование, место
нахождения (для юридического лица), фамилию, имя, отчество (при
наличии), место жительства (для физического лица), банковские
реквизиты участника закупки, а также следующие информацию и
документы:

1) согласие участника запроса котировок исполнить условия
контракта, указанные в извещении о проведении запроса котировок,
наименование и характеристики поставляемого товара в случае
осуществления поставки товара;

2) предложение о цене контракта;

3) документы, подтверждающие право участника запроса котировок
на получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29
настоящего Федерального закона, или копии таких документов;

4) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)
учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица,
исполняющего функции единоличного исполнительного органа
участника запроса котировок;

5) декларацию о принадлежности участника запроса котировок к
субъектам малого предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим организациям в случае
установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3
статьи 30 настоящего Федерального закона;

6) документы, подтверждающие соответствие предлагаемых
участником запроса котировок товара, работы или услуги условиям
допуска, запретам на допуск, ограничениям допуска в случае, если
такие условия, запреты, ограничения установлены заказчиком в
извещении о проведении запроса котировок в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона, либо заверенные
копии данных документов.

При этом, ч. 7 ст. 78 Закона о контрактной системе предусмотрено,
что котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет заявки на
участие в запросе котировок, если они не соответствуют
требованиям, установленным в извещении о проведении запроса
котировок, либо предложенная в таких заявках цена товара, работы

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/2a42f22ea546028ab85826964b514aeb638ad047/#dst100319
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/650fc4ffae5f990da12b3a59440a91e52dc9b7b8/#dst100322
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/3cd4512b8c634f543d68d0da993c1bcb17a24bb8/#dst100329
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/2c1e3551b4209a9fa5744534f7525ac7430624eb/#dst100116

или услуги превышает начальную (максимальную) цену, указанную в
извещении о проведении запроса котировок, или участником
запроса котировок не предоставлены документы и информация,
предусмотренные частью 3 статьи 73 настоящего Федерального
закона. Отклонение заявок на участие в запросе котировок по иным
основаниям не допускается.

В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки заявок на
участие в запросе котировок от 03.11.2016 г. № П1 заявка ООО
«Индустриал-Юг» признана соответствующей требованиям запроса
котировок.

Однако, в котировочной заявке ООО «Индустриал-Юг» указано
следующее : «Мы подтверждаем, что ООО «Богдан» является
субъектом малого предпринимательства в соответствии с
Федеральным законом от 24.07.2007 г. №209-ФЗ «О защите малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации», в том
числе соответствует требованиям статьи 4 указанного закона.

Таким образом, ООО «Индустриал-Юг» не декларировал свою
принадлежность к субъектом малого предпринимательства или
социально ориентированным некоммерческим организациям,
следовательно, допуск указанной заявки является неправомерным.

Ч. 6 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная ответственность
в виде административного штрафа на должностных лиц в размере 5
процентов начальной (максимальной) цены контракта, но не более
тридцати тысяч рублей з а отклонение заявки на участие в запросе
котировок, отстранение участника закупки от участия в запросе
предложений (далее в настоящей части - отказ в допуске к участию в
запросе) по основаниям, не предусмотренным законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок,
признание заявки на участие в запросе котировок, запросе
предложений, окончательного предложения соответствующими
требованиям извещения о проведении запроса котировок,
документации о проведении запроса предложений в случае, если
участнику закупки, подавшему такую заявку, должно быть отказано в
допуске к участию в запросе в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, или нарушение порядка вскрытия конвертов с
заявками на участие в запросе котировок, запросе предложений, с
окончательными предложениями и (или) открытия доступа к
поданным в форме электронных документов таким заявкам,

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/962ab5e4f6b6445caabf665dc65476b66e0be28b/#dst101914

окончательным предложениям, нарушение порядка рассмотрения и
оценки заявок на участие в запросе предложений, окончательных
предложений, установленного документацией о проведении запроса
предложений.

<…>являлась <…>, подписавшим протокол рассмотрения и оценки
заявок на участие в запросе котировок от 03.11.2016 г. № П1.

В соответствии с приказом МКУ МО г. Краснодар «Единая служба
заказчика» № 43-л от 10.03.2017 г. <…> уволена с занимаемой
должности по собственному желанию.

Правонарушение совершено по месту нахождения заказчика,
03.11.2016 г.

В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее
административное правонарушение, подлежит ответственности на
основании закона, действовавшего во время совершения
административного правонарушения.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной
ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения
им административного правонарушения в связи с неисполнением
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Таким образом в действиях <…>содержится состав
административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст. 7.30
КоАП.

Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную
ответственность при рассмотрении административного дела не
установлено.

Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать <…>виновной в совершении административного правонарушения по ч. 6
ст. 7.30 КоАП и назначить наказание в виде административного штрафа в размере
24 990 (двадцать четыре тысячи девятьсот девяносто) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях

административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду 161 1 16 33040 04 6000 140. Реквизиты
счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03701000

УИН: 16168103000000988911

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, лицо, привлеченное к
административной ответственности, направляет должностному лицу,
вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные
акты, акты других органов и должностных лиц по делам об
административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении
вынесенное должностным лицом может быть обжаловано в
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в
районный суд по месту рассмотрения дела.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Ч. 2 ст. 29.11 КоАП предусмотрено, что копия постановления по делу
об административном правонарушении вручается под расписку
физическому лицу, или законному представителю физического лица,
или законному представителю юридического лица, в отношении
которых оно вынесено, а также потерпевшему по его просьбе либо
высылается указанным лицам по почте заказным почтовым
отправлением в течение трех дней со дня вынесения указанного
постановления.

Руководитель управления Р.В. Дегтярева

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 717 А-РЗ/2017